
Cod. Determ: DTVL63486 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1110/2022

pubblicata il 29/06/2022 Reg. del Settore n. 165 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE -
FORMAZIONE LAVORO

_________

Oggetto:  PAGAMENTO  A  FAVORE  DEGLI  AVENTI  DIRITTO  DELL'INDENNITA'
SOSTITUTIVA DEL PREAVVISO PER IL  DECESSO DEL DIPENDENTE
SIG. R.F.



Cod. Determ: DTVL63486 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1110/2022

pubblicata il 29/06/2022 Reg. del Settore n. 165 / 2022

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE
LAVORO

_________

LUIGI MIRABELLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
PAGAMENTO  A  FAVORE  DEGLI  AVENTI  DIRITTO  DELL'INDENNITA'

SOSTITUTIVA DEL PREAVVISO PER IL DECESSO DEL DIPENDENTE SIG. R.F.

Il Direttore di Settore

Premesso che, il  Sig. R.F. di cui le generalità sono indicate nell’allegato al presente atto,  matr.
9765 cat. B8 che era stato assunto alle dipendenze di questa Amministrazione Comunale il
16/6/1980, è deceduto in data 26/3/2022, in attività di servizio;
Che,  pertanto,  la  risoluzione del  rapporto  di  lavoro  con questa  Amministrazione è  avvenuta  per
decesso;
Considerato che, con istanza del 13/5/2022 pervenuta presso il Settore Personale in data 18/5/2022
e  protocollata  al  n.  id  flusso  1984  la  figlia  del  suddetto  sig.ra   R.  I.   di  cui  le  generalità   sono
indicate  nell’allegato  al  presente  atto,  ha  chiesto in  qualità  di  erede  il  pagamento  dell’indennità
sostitutiva del preavviso;
Visto che, l’8° comma dell’art. 12 del CCNL biennio economico 2004/2005 stabilisce che “in caso
di decesso del dipendente, l’Amministrazione corrisponde agli aventi diritto l’indennità sostitutiva
del  preavviso,  secondo  quanto  stabilito  dall’art.  2122  del  codice  civile,  nonché  una  somma
corrispondente ai giorni di ferie maturati e non goduti”;
Che,  secondo  quanto  sancito  dal  1°  comma del  succitato  art.  12,  agli  aventi  diritto  deve  essere
corrisposta un’indennità sostitutiva del preavviso pari a 4 mesi di retribuzione, avendo maturato il
dipendente deceduto un’anzianità di servizio superiore a 10 anni;
Precisato  che  l’indennità  sostitutiva  del  preavviso è  calcolata  per  come  specificato  al  comma 9
dell’art. 12 in questione;
Dato atto che per dare esecuzione all’erogazione della  suddetta competenza,  necessita acquisire,
da  parte  degli  eredi/aventi  diritto,  la  documentazione  richiesta  dalle  normative  rappresentata
dall’atto o dichiarazione sostitutiva di atto notorio indicante gli aventi causa del defunto, nonché la
comunicazione delle modalità di pagamento delle somme spettanti;
Che con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà redatto in forme di cui al D.P.R. 445/2000
– art. 47, acquisita agli atti  del Settore Personale, la sig.ra R. I. ha dichiarato l’avvenuto decesso
del proprio congiunto, gli altri eredi e che non vi è presenza di testamento;
Che, altresì, con nota del 28/6/22 acquisita agli atti del Settore Personale, gli eredi legittimi hanno
delegato alla riscossione di quanto dovuto la sig.ra R.I.;
Visto il  prospetto dei  conteggi  all’uopo predisposto dall’Ufficio  Paghe,  che si  allega al  presente
provvedimento;



Cod. Determ: DTVL63486 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

TANTO PREMESSO:

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportata;
Di prendere atto dell’atto di notorietà citato in premessa che si allega al presente atto;
Di  corrispondere  agli  eredi/aventi  diritto  l’indennità  sostitutiva  del  preavviso,  dovuta  per  il
decesso avvenuto in data 26/3/2022 in attività di servizio, del loro congiunto sig. R.F. matr. 9765
cat. B8;
Di precisare che agli aventi diritto deve essere corrisposta una indennità sostitutiva del preavviso
pari a 4 mesi di retribuzione del dipendente deceduto;
Di liquidare in favore dei suddetti la somma di euro 8.179,79 risultante dal prospetto dei conteggi
predisposto  dall’Ufficio  Paghe  di  questa  Amministrazione,  che  si  allega  al  presente
provvedimento;
Di impegnare la somma  complessiva  di euro 10.821,86 per come segue:
* Euro 8.179,79 per oneri diretti sul capitolo 1780/2022;
* Euro 1.946,79 per oneri riflessi sul capitolo 1781/2022;
* Euro 695,28 per IRAP sul capitolo 1799/2022 per come indicato nei conteggi dell’Ufficio
Paghe;
Che  la  liquidazione  della  somma  di  euro  8.179,79  avvenga  secondo  le  modalità  indicate  nella
richiesta del 28/6/2022, acquisita agli atti di questo Settore che si allega;
Di mandare copia del presente provvedimento agli uffici interessati per quanto di rispettiva
competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - dichiarazione sostitutiva
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Conteggi
3 - File PDF NON PUBBLICATO - comunicazione
4 - File PDF NON PUBBLICATO - generalità

Il Direttore di Settore



Cod. Determ: DTVL63486 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza 28/06/2022 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 28/06/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


